
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

12. juni 2024 

Sagsnr.: 24/17714  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 278 

I brev af 21. maj 2024 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 278: 

Vil ministeren oplyse, hvordan reglerne er i lovgivningen for at være på 

barselsdagpenge og samtidig modtage tilskud og økonomisk fripladstil-

skud til dagtilbud samt tilskud til privat pasningsordning, herunder om der 

er forskelle i reglerne alt efter, om der gøres brug af en offentlig eller privat 

pasningsordning? 

Svar: 

Alle forældre har efter dagtilbudsloven ret til en plads i et dagtilbud, hvor 

der er adgang til økonomisk fripladstilskud for de forældre, der søger og 

opfylder kriterierne, ligesom det er muligt at have en plads i et dagtilbud 

samtidig med, at forældrene modtager barseldagpenge. Der er ikke ad-

gang til økonomisk fripladstilskud ved privat pasning, ligesom det som ud-

gangspunkt ikke er muligt at få tilskud til privat pasning samtidig med, at 

en forælder modtager barselsdagspenge for samme barn. 

 

For så vidt angår forskelle i regler kan det oplyses, at kommunalbestyrelsen 

skal anvise plads i et alderssvarende dagtilbud til alle børn i aldersgruppen 

26 uger og frem til skolestart. Dagtilbuddet dækker en bred vifte af tilbud, 

som både er kommunale og private. Dagtilbuddet kan således være enten 

kommunalt (kommunal daginstitution eller kommunal dagpleje) eller pri-

vat (selvejende og udliciterede daginstitutioner, puljeordninger og privat 

dagpleje). Herudover kan forældre vælge en plads i en privatinstitution, 

som også er et dagtilbud.  

 

Som et alternativ til et dagtilbud har alle forældre mulighed for at få et 

økonomisk tilskud fra kommunen til at ansætte en privat børnepasser eller 

betale for en plads i en privat pasningsordning.  

 

De lovgivningsmæssige krav til henholdsvis dagtilbud og private pasnings-

ordninger er forskellige, for så vidt angår både rammer og indholdsmæs-

sige krav.  

 

Offentligt
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Side 2/2 Private pasningsordninger er baseret på en privatretlig aftale mellem for-

ældrene og den enkelte private pasningsordning. Private pasningsordnin-

ger er dermed et tilbud om børnepasning, der ligger uden for den vifte af 

pasningsordninger, der kaldes ’dagtilbud’ i dagtilbudsloven.  

 

Kommunalbestyrelsen kan i særlige tilfælde efter en konkret vurdering give 

tilskud til privat pasning, samtidig med at en forælder modtager barsels-

dagpenge eller orlovsydelse for samme barn. De særlige tilfælde kan ek-

sempelvis være, hvor forælderen på barselsorlov har behov for aflastning i 

hjemmet, f.eks. ved en fødselsdepression. Et særligt tilfælde kan også være, 

hvis der er tale om udskudt barselsorlov, hvor barnet har behov for i et vist 

omfang at holde kontakten til den private børnepasser og eventuelle øv-

rige børn, eller forælderen genoptager arbejdet delvist under barselsorlo-

ven.  

 

Forskellene handler således om, at reglerne er forskellige afhængig af, om 

forældrene vælger et kommunalt/privat dagtilbud eller et tilskud til privat 

pasning.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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